

公司代码：600499

公司简称：科达制造

科达制造股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人边程、主管会计工作负责人曾飞及会计机构负责人（会计主管人员）曾飞保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,391,624.03	1,338,411.44	3.98
归属于上市公司股东的净资产	617,089.99	593,703.71	3.94
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,803.59	-5,776.99	131.22
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	211,242.36	127,323.93	65.91
归属于上市公司股东的净利润	19,071.49	3,041.94	526.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,840.37	1,441.87	1,137.31
加权平均净资产收益率(%)	3.15	0.65	增加 2.50 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.102	0.020	410.00
稀释每股收益(元/股)	0.102	0.020	410.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-773,937.50	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,845,474.87	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	961,776.92	

少数股东权益影响额（税后）	-554,374.31	
所得税影响额	-1,167,768.88	
合计	12,311,171.10	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		34,046				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
梁桐灿	412,842,779	21.86	215,824,827	质押	205,000,000	境内自然人
新华联控股有限公司	143,719,652	7.61		冻结	143,719,652	境内非国有法人
卢勤	125,983,334	6.67		无		境内自然人
边程	98,699,598	5.23		无		境内自然人
佛山市新明珠企业集团有限公司	77,070,836	4.08	52,994,111	质押	38,076,725	境内非国有法人
石庭波	45,169,657	2.39		无		境内自然人
科达制造股份有限公司—2020年员工持股计划	43,113,440	2.28		无		其他
谢悦增	42,395,289	2.25	42,395,289	无		境内自然人
石丽云	38,104,926	2.02		无		境内自然人
广发银行股份有限公司—国泰聚信价值优势灵活配置混合型证券投资基金	27,000,000	1.43		无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
梁桐灿	197,017,952	人民币普通股	197,017,952			
新华联控股有限公司	143,719,652	人民币普通股	143,719,652			
卢勤	125,983,334	人民币普通股	125,983,334			
边程	98,699,598	人民币普通股	98,699,598			
石庭波	45,169,657	人民币普通股	45,169,657			
科达制造股份有限公司—2020年员工持股计划	43,113,440	人民币普通股	43,113,440			
石丽云	38,104,926	人民币普通股	38,104,926			
广发银行股份有限公司—国泰聚信价值优势灵活配置混合型证券投资基金	27,000,000	人民币普通股	27,000,000			

佛山市新明珠企业集团有限公司	24,076,725	人民币普通股	24,076,725
张琳	16,718,100	人民币普通股	16,718,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，梁桐灿、新华联控股有限公司、卢勤、边程、佛山市新明珠企业集团有限公司、谢悦增不存在关联关系或属于一致行动人，科达制造股份有限公司—2020 年员工持股计划为科达制造实施员工持股计划的账户。未知其他股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

一、资产负债表分析

单位：万元 币种：人民币

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减金额	增减 (%)
其他应收款	15,595.36	10,023.47	5,571.89	55.59
其他权益工具投资	858.46	4,503.54	-3,645.08	-80.94
应付职工薪酬	6,445.78	15,869.97	-9,424.19	-59.38
应交税费	7,593.27	5,106.45	2,486.82	48.70
库存股	-	20,000.36	-20,000.36	-100.00

(1) 其他应收款本期期末余额较上年期末余额增长 55.59%，主要原因是公司本期处置子公司德华投资及联营企业德瑞投资产生的应收股权转让款所致。

(2) 其他权益工具投资本期期末余额较上年期末余额下降 80.94%，主要原因是公司本期处置子公司德华投资带出所致。

(3) 应付职工薪酬本期期末余额较上年期末余额下降 59.38%，主要原因是上年计提的年终奖在本期发放所致。

(4) 应交税费本期期末余额较上年期末余额增长 48.70%，主要原因是公司本期应缴的企业所得税增加所致。

(5) 库存股本期末余额较上年期末余额下降 100.00%，主要原因是公司本期将回购股份通过非交易过户至员工持股计划所致。

二、利润表分析

单位：万元 币别：人民币

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减金额	增减 (%)
营业收入	211,242.36	127,323.93	83,918.43	65.91
营业成本	159,012.62	98,089.98	60,922.64	62.11
销售费用	11,848.47	8,237.41	3,611.06	43.84
研发费用	5,752.20	3,339.54	2,412.66	72.25
财务费用	1,212.73	4,753.75	-3,541.02	-74.49
投资收益	4,750.02	-850.62	5,600.64	658.42
所得税费用	1,742.02	568.86	1,173.16	206.23

(1) 营业收入本期发生额较上年同期发生额增长 65.91%，主要原因是受下游市场需求影响，公司国内建材机械产品销售收入大幅增长所致。

(2) 营业成本本期发生额较上年同期发生额增长 62.11%，主要原因是公司本期经营规模增长带动所致。

(3) 销售费用本期发生额较上年同期发生额增长 43.84%，主要原因是公司本期销售规模增长带动所致。

(4) 研发费用本期发生额较上年同期发生额增长 72.25%，主要原因是公司本期加大研发力度增加研发投入所致。

(5) 财务费用本期发生额较上年同期发生额下降 74.49%，主要原因是公司本期银行贷款规模下降，致使相应的利息费用减少所致。

(6) 投资收益本期发生额较上年同期发生额增长 658.42%，主要原因是公司本期确认对参股公司青海盐湖蓝科锂业股份有限公司（以下简称“蓝科锂业”）的投资收益增长所致，蓝科锂业 2021 年一季度累计生产碳酸锂 2858 吨，销售碳酸锂 2480 吨。

(7) 所得税费用本期发生额较上年同期发生额增长 206.23%，主要原因是公司本期利润增长，导致相应所得税费用增加所致。

三、现金流分析

单位：万元 币别：人民币

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减金额	增减 (%)
销售商品、提供劳务收到的现金	204,259.26	119,353.26	84,906.00	71.14
购买商品、接受劳务支付的现金	159,771.00	89,847.94	69,923.06	77.82
支付的各项税费	6,638.58	4,647.17	1,991.41	42.85
收回投资所收到的现金	632.68	-	632.68	100.00
处置子公司及其他营业单位收回的现金净额	2,000.02	-	2,000.02	100.00
收到的其它与投资活动有关的现金	29,214.68	5,250.00	23,964.68	456.47
投资所支付的现金	30,800.66	-	30,800.66	100.00
支付的其它与投资活动有关的现金	30,990.00	4,950.00	26,040.00	526.06
吸收投资所收到的现金	3,144.00	-	3,144.00	100.00
借款所收到的现金	63,242.63	125,870.63	-62,628.00	-49.76
偿还债务所支付的现金	37,137.30	132,590.28	-95,452.98	-71.99
支付的其它与筹资活动有关的现金	17,209.63	8,926.99	8,282.64	92.78

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金本期发生额较上年同期发生额增长 71.14%，主要原因是公司本期销售规模增长带动所致。

(2) 购买商品、接受劳务支付的现金本期发生额较上年同期发生额增长 77.82%，主要原因是公司本期经营规模增长带动所致。

(3) 支付的各项税费本期发生额较上年同期发生额增长 42.85%，主要原因是公司本期支付的增值税增加所致。

(4) 收回投资所收到的现金本期发生额较上年同期发生额增长 100.00%，主要原因是公司本期处置联营企业德瑞投资收到的股权转让款所致。

(5) 处置子公司及其他营业单位收回的现金净额本期发生额较上年同期发生额增长 100.00%，主要原因是公司本期处置子公司德华投资收到的现金净额所致。

(6) 收到的其它与投资活动有关的现金本期发生额较上年同期发生额增长 456.47%，主要原因是公司本期赎回的理财产品较多所致。

(7) 投资所支付的现金本期发生额较上年同期发生额增长 100.00%，主要原因是公司本期增资联营企业蓝科锂业所致。

(8) 支付的其它与投资活动有关的现金本期发生额较上年同期发生额增长 526.06%，主要原因是公司本期购买的理财产品较多所致。

(9) 吸收投资所收到的现金本期发生额较上年同期发生额增长 100.00%，主要原因是子公司青海威力本期吸收少数股东增资款所致。

(10) 借款所收到的现金本期发生额较上年同期发生额下降 49.76%，主要原因是公司本期取得的银行贷款减少所致。

(11) 偿还债务所支付的现金本期发生额较上年同期发生额下降 71.99%，主要原因是公司本期偿还的贷款较少所致。

(12) 支付的其它与筹资活动有关的现金本期发生额较上年同期发生额增长 92.78%，主要原因是公司本期购买 Welko 剩余 40% 少数股权支付的现金所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 2019 年 10 月 18 日，公司控股子公司江苏科行环保股份有限公司（以下简称“江苏科行”）收到江苏省南京市中级人民法院寄送的《传票》、《应诉通知书》【(2019)苏 01 民初 2893 号】等法律文书，江苏新世纪江南环保股份有限公司以公司及子公司江苏科行、安徽科达洁能股份有限公司侵害技术秘密为由向江苏省南京市中级人民法院提起诉讼，诉讼请求金额为 9,600 万元。2020 年 12 月 22 日，江苏科行收到江苏省南京市中级人民法院出具的《民事判决书》((2019)苏 01 民初 2893 号)，其对上述案件作出一审判决，因不服一审判决，公司、江苏科行及相关当事方于 2021 年 1 月 4 日特向最高人民法院提起上诉。具体内容详见公司 2021 年 1 月 5 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于诉讼的进展公告》。

目前案件在上诉中，一审判决尚未生效。

(2) 2021 年 3 月 25 日至 3 月 26 日，公司及子公司收到江苏省南京市中级人民法院送达的 4 份《应诉通知书》（(2021)苏 01 民初 920、941、942、943 号）等法律文书，江苏新世纪江南环保股份有限公司以江苏科行、公司及相关子公司侵害技术秘密为由向法院提起 4 项诉讼，4 项案件累计诉讼请求金额为 29,529.39 万元。详细情况见公司于 2021 年 3 月 27 日披露的《科达制造股份有限公司关于涉及诉讼的公告》。

目前公司及子公司尚未收到相关传票，开庭时间暂未确定。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

上一年度，疫情的爆发对公司2020年上半年业绩产生一定负面影响；2021年，宏观经济稳定复苏，受益于公司陶瓷机械、海外建筑陶瓷业务的发展，以及碳酸锂价格上涨带来的参股公司蓝科锂业业绩的增长，预计公司2021年半年度累计净利润与上年同期相比有较大增幅。

公司名称	科达制造股份有限公司
法定代表人	边程
日期	2021年4月27日